Уголовное дело № 1-18/2021 УИД 50RS0052-01-2020-005778-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Щелково 22 марта 2021 г.

Щелковский городской суд

Московской области

В составе председательствующего судьи Карпиченко А.Г. 

с участием прокурора Демиденка В.А. 

адвоката Власова Д.А.

при ведении протокола судебного заседания 

судебного заседания помощником судьи Фроловой Ю.В. 

с участием подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее судимого: - ДД.ММ.ГГГГ Гусиноозерским городским судом Республики Бурятия по ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.105 УК РФ, ст.69 ч.3 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- ДД.ММ.ГГГГ Гусиноозерским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ, по ч.2 ст.162 УК РФ, по ч.1 ст.105 УК, ст.69 ч.3 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к 15 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ срок наказания снижен до 14 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания. Наказание отбыто, судимость не погашена. 

в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах: в отношении ФИО1, в соответствии с Федеральным Законом РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ДД.ММ.ГГГГ решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Бурятия установлен административный надзор сроком на 3 года, с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания в период с 24 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязательной явки 2 раза в месяц для регистрации в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета посещения кафе, баров, ресторанов, реализующих алкогольную продукцию. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в связи с чем сотрудниками МУ МВД России «Щелковское» осуществлялся административный надзор, то есть системный контроль за исполнением ФИО1 административных ограничений. Был составлен график прибытия его ФИО1 на регистрацию, согласно которого ему была установлена обязанность являться 2 раза в месяц – 1-ая и 2-ая пятница каждого месяца с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Решением Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продлен срок административного надзора на срок 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, и установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания в период с 24 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время, дополнены ограничением в 2 часа, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев связанных с работой; запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них; запрета на выезд за пределы 

<

адрес>, кроме случаев связанных с работой, и сохранены ограничения, установленные решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника МУ МВД России «Щелковское» полковника полиции ФИО9 от ФИО1 поступило заявление с просьбой разрешить ФИО1 проживать по адресу: 

<

адрес>, в связи с невозможностью проживания по его нынешнему месту жительства. Данное заявление было удовлетворено и разрешено проживание по избранному им месту жительства. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имея прямой умысел на уклонение от административного надзора, установленного в отношении него судом в соответствии с федеральным законом РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, выразившихся в нарушении установленных в отношении него обязанностей и запретов органами правосудия, и желая этого, с целью уклонения от административного надзора, без уважительной причины, в нарушение ФЗ РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно покинул место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не явился - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», нарушил ограничения, установленные ему решениями Октябрьского районного суда 

<

адрес> Р. Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ и Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязательной явки 2 раза в месяц для регистрации в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения и обязательной явки 2 раза в месяц для регистрации в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения и проживал в неустановленном дознанием месте до ДД.ММ.ГГГГ, без соответствующего разрешения и уведомления сотрудников ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», тем самым умышленно уклонился от административного надзора, чем препятствовал осуществлению контроля со стороны органов внутренних дел.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, дал суду показания аналогичные описательной части приговора, дополнив, что в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе дознания показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, где находится трудовой дом «

<

данные изъяты>», на учете в НД и ПНД не состоял и не состоит, ранее не судим. По данному адресу он проживает около 9 месяцев. Помимо него в данном доме проживает около 15 человек. Ранее с ними в этом же доме проживал ФИО1, который недавно освободился из мест лишения свободы. С ними он проживал примерно до ДД.ММ.ГГГГ, после чего ушел и более в трудом доме не появлялся. После того как ФИО1 ушел, то ли в тот же вечер то ли на следующий, точно сказать не может, в трудовой дом приехал сотрудник полиции, который стал спрашивать о Юрша. Так как он не знал, где тот, то и пояснить что-либо сотруднику не смог. В его присутствии был составлен акт посещения, в котором было отражено, что Юрша по адресу: 

<

адрес> отсутствует, и в данном акте он поставил свою подпись. В настоящее время Юрша в трудовом доме не появляется, где тот находится он не знает (л.д. 129-131).

Свидетель Свидетель №1, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в ходе дознания пояснил, что он является руководителем трудового дома «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Трудовой занимается помощью людям попавшим в сложную жизненную ситуацию на добровольных началах: наркозависимым, алкозависимым, лицам без определенного места жительства, а так же ранее отбывавшим наказания в местах лишения свободы. Принцип работы их организации в том, что в обмен на питание, проживание граждане, находящиеся в сложной жизненной ситуации, осуществляют различного рода работы: работы по строительству, уборке, облагораживанию территории и получают за работу денежные средства от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей за смену. Так примерно с середины ДД.ММ.ГГГГ года, в их трудовом доме проживал ФИО1, который около последних 15 лет провел в местах лишения свободы. Охарактеризовать его может положительно, спокойный, трудолюбивый человек, может и хочет работать, но ДД.ММ.ГГГГ, когда он приехал в трудовой дом, где он периодически появляется, ему стало известно от проживающих в доме, что в конце апреля числа ДД.ММ.ГГГГ точнее сказать не может, ФИО1 ушел из трудового дома и более в нем не появлялся, на телефонные звонки не отвечал, где он находился и находится в настоявшее время ему неизвестно (л.д. 135-137).

Свидетель Свидетель №3, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в ходе дознания пояснил, что он работает в должности участкового уполномоченного Загорянского отдела полиции МУ МВД России «Щелковское». В его обязанности входит принятие мер направленных на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений, осуществление превентивных мер по снижению риска совершения преступлений лицами, имеющими непогашенную судимость, проведение индивидуальных профилактических работ с лицами состоящими на профилактическом учете, а также осуществление наблюдения за соблюдением лицами, состоящими под административным надзором, установленных судом временных ограничений их прав и свобод, а также за выполнением ими обязанностей. Так, с ДД.ММ.ГГГГ, у него на исполнении находился материал проверки в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, не имеющего постоянного места жительства и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, по факту самовольного оставления поднадзорным лицом места проживания в целях уклонения от административного надзора. ФИО1 был осужден в ДД.ММ.ГГГГ году Гусиноозерским судом по ст.228, 161, 158 УК РФ, был приговорён к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, наказание отбывал в ИК-1 

<

адрес> Республики Бурятии, освобожден по отбытию срока; ДД.ММ.ГГГГ по ст. ст.105, 158 УК РФ, был приговорен к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в ДД.ММ.ГГГГ году по ст.ст.158, 162, 105 УК РФ, по совокупности приговоров был приговорен к 15 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима, наказание отбывал в разных исправительных учреждениях, освобожден ИК- 2 

<

адрес> Республики Бурятия. Перед освобождением из мест лишения свободы в отношении ФИО1, в соответствии с Федеральным Законом РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ДД.ММ.ГГГГ решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Бурятия установлен административный надзор сроком на 3 лет, с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания в период с 24 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязательной явки 2 раза в месяц для регистрации в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета посещения кафе, баров, ресторанов, реализующих алкогольную продукцию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» по месту временной регистрации и проживания. Инспектором по осуществлению административного надзора Свидетель №5 - ФИО1 были разъяснены ограничения установленные судом и обязанности, предусмотренные ФЗ РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе ему было разъяснено, что административный надзор в отношении него может быть ужесточен судом, в случае совершения им административных правонарушений, а так же то, что ФИО1 может быть привлечен к административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных ограничений по ч.2 ст. 314.1 УК РФ а также по ч.1 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Был составлен график прибытия ФИО1 на регистрацию, согласно которого ему была установлена обязанность являться два раза в месяц – 1-ая 2-ая пятница каждого месяца с 10 часов 00 минут по 18 часов 00 минут на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Позднее, решением Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в связи с неоднократным нарушением ограничений, был продлен срок административного надзора на срок 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, и установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания в период с 24 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время, дополнены ограничением в 2 часа, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев связанных с работой; запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них; запрета на выезд за пределы Щелковского муниципального района 

<

адрес>, кроме случаев связанных с работой, и сохранены ограничения, установленные решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ. Числа 28 или ДД.ММ.ГГГГ, точно сказать не может, от УУП ФИО3 Свидетель №4, который накануне в вечернее время проводил проверку адреса проживания ФИО1, а именно 

<

адрес>, где расположен трудовой дом «

<

данные изъяты>», ему стало известно, что в ходе данной проверки ФИО1 дома отсутствовал, о чем ему стало известно со слов проживающего по тому же адресу Свидетель №2 и по данному факту был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. Со слов Свидетель №4, он пытался дозвониться ФИО1, но телефон последнего не отвечал. Уже ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, после 22 часов 00 минут, он лично совершил выезд с целью проверки ФИО1 по адресу его проживания а именно 

<

адрес>, где было установлено, что дома его нет, дверь никто не открыл, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. Он позвонил ФИО1 на мобильный телефон но он был выключен. С целью установления местонахождения ФИО1 он связался с инспектором ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» Свидетель №5, от которого ему стало известно о том, что он уже дважды не явился на регистрацию. После этого, им неоднократно каждые 4-7 дней, точнее сказать не может, осуществлялись выезды по адресу проживания Юрши с целью установления его местонахождения, но ни разу дома его застать не удавалось, на телефон он не отвечал, несмотря на то, что выезды им осуществлялись после 22 часов 00 минут, т.е. в то время когда ФИО1 согласно установленных в отношении него ограничений обязан был находиться по избранному им месту жительства то есть по адресу: 

<

адрес>. По факту каждого выезда им были составлены акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которым ФИО1 дома отсутствовал. В ходе устных опросов лиц проживающих в данном трудовом доме, а так же его руководителя - Свидетель №1 было установлено, что Юрша в конце ДД.ММ.ГГГГ года, примерно с ДД.ММ.ГГГГ в трудовом доме не появлялся, где он находится никто не знает, на связь с ними не выходит. Через некоторое время точнее сказать не может, ему от Свидетель №5 стало известно, что местонахождение ФИО1 установлено, и что тот в настоящее время находится в его кабинете по месту службы, куда Юрша явился добровольно. Им незамедлительно был совершен выезд по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по вышеуказанному адресу им был опрошен ФИО1 по факту нарушения установленных административных ограничений, на что тот сообщил, что скрылся с места жительства и сменил номер телефона, так как ему надоел постоянный контроль со стороны правоохранительных органов. Считает, что ФИО1 умышленно оставил место проживания, поскольку не хотел соблюдать ограничения, установленные в отношении него судом.

После сбора всех необходимых документов совместно с сотрудниками ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» материал проверки в отношении ФИО1, в деяниях которого усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, был направлен в ОД МУ МВД России «Щелковское» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (л.д. 139-142).

Свидетель Свидетель №4, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в ходе дознания пояснил, что он работает в должности участкового уполномоченного Загорянского отдела полиции МУ МВД России «Щелковское». В его обязанности входит принятие мер направленных на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений, осуществление превентивных мер по снижению риска совершения преступлений лицами, имеющими непогашенную судимость, проведение индивидуальных профилактических работ с лицами, состоящими на профилактическом учете, а также осуществление наблюдения за соблюдением лицами, состоящими под административным надзором, установленных судом временных ограничений их прав и свобод, а также за выполнением ими обязанностей. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, после 22 часов, им с целью проверки адреса проживания ФИО1, который поставлен на профилактический учет и в отношении которого установлен административный надзор в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», был совершен выезд по адресу : 

<

адрес>, где расположен трудовой дом «

<

данные изъяты>». В ходе данного выезда было установлено, что ФИО1 отсутствует по адресу проживания. В присутствии Свидетель №2, который также проживает в данном трудовом доме, им был составлен акт посещении поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. Об отсутствии ФИО1 по избранному им месту проживания им было сообщено УУП Свидетель №3, на чьем административном участке расположен 

<

адрес> (л.д. 144-146).

Свидетель Свидетель №5, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в ходе дознания пояснил, что он работает в должности инспектора по осуществлению административного надзора ГОАН ОУУП и ПДН МВД России «Щелковское». В его обязанности входит, в том числе, организация и осуществление надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых, решением суда установлены административные ограничения. Одним из лиц, проживающих на территории 

<

адрес>, в отношении которых установлен административный надзор, является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 был осужден в ДД.ММ.ГГГГ году Гусиноозерским судом по ст.228, 161, 158 УК РФ, был приговорён к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, наказание отбывал в ИК-1 

<

адрес> Республики Бурятии, освобожден по отбытию срока; ДД.ММ.ГГГГ году ст.105, 158 УК РФ, был приговорен к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима,: в октябре ДД.ММ.ГГГГ году по 158, 162, 105 УК РФ, по совокупности приговоров был приговорен к 15 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима, наказание отбывал в разных исправительных учреждениях, освобожден ИК- 2 

<

адрес> Республики Бурятия. Перед освобождением из мест лишения свободы в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным Законом РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ДД.ММ.ГГГГ решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Бурятия установлен административный надзор сроком на 3 года, с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания в период с 24 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязательной явки 2 раза в месяц для регистрации в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета посещения кафе, баров, ресторанов, реализующих алкогольную продукцию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» по месту временной регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес> надлежащим образом им ФИО1 был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, он разъяснил ограничения установленные судом и обязанности, предусмотренные ФЗ РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе ему было разъяснено, что административный надзор в отношении него может быть ужесточен судом, в случае совершения им административных правонарушений, а также то, что он может быть привлечен к административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных ограничений по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, а также по ч.1 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Был составлен график прибытия ФИО2 на регистрацию, согласно которого ему была установлена обязанность являться два раза в месяц – 1-ая 2-ая пятница каждого месяца с 10 часов 00 минут по 18 часов 00 минут на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» расположенное по адресу: 

<

адрес>. Позднее решением Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ввиду того, что ФИО1 в период нахождения под административным надзором допускал нарушение ограничений, установленных Октябрьским городским судом 

<

адрес>, ему был продлен срок административного надзора на срок 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, и установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания в период с 24 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время, дополнены ограничением в 2 часа, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев связанных с работой; запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них, запрета на выезд за пределы Щелковского муниципального района 

<

адрес>, кроме случаев связанных с работой, и сохранены ограничения, установленные решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Р. Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника МУ МВД России «Щелковское» полковника полиции ФИО9 от ФИО1 поступило заявление с просьбой разрешить ему проживать по адресу: 

<

адрес>,. Данное заявление было удовлетворено и ФИО1 было разрешено проживание по избранному им месту жительства. В ДД.ММ.ГГГГ года от сотрудников ФИО3 МУ МВД России «Щелковское» ему стало известно, что ФИО1 не проживает по месту жительства. При этом сам ФИО1 перестал являться на обязательную регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское». 

Согласно имеющимся данным ФИО1 не явился на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ с целью установления места нахождения ФИО1 он в социальной сети «

<

данные изъяты>» написал сообщение ФИО1 с указанием статьи ст.314 УК РФ и его номера телефона, но ФИО1 прочитав сообщение ничего не ответил. ДД.ММ.ГГГГ года он находился на рабочем месте, когда в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» явился ФИО1, который в своем объяснении сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он самовольно покинул место жительства, ночевал у случайных знакомых, перестал являться на регистрацию, номер мобильного телефона сменил, новый номер органам осуществляющим за ним контроль не сообщил, с заявлением на переезд на новое место жительства к сотрудникам полиции не обращался, маршрутный лист не получал желая избежать контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных судом административных ограничений и обязанностей. Считает, что ФИО1 умышленно оставил место проживания, поскольку не хотел соблюдать ограничения, установленные в отношении него судом. После сбора всех необходимых документов совместно с участковыми уполномоченными полиции ФИО3 МУ МВД России «Щелковское» материал проверки в отношении ФИО1, в деяниях которого усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, был направлен в ОД МУ МВД России «Щелковское» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (л.д. 148-151).

Свидетель Свидетель №6, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в ходе дознания пояснил, что он проживает в трудовом доме «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, на учете в НД и ПНД не состоял и не состоит, крайний раз привлекался к уголовной ответственности в 

<

данные изъяты> году по ст.ст.161 ч.1, ст.327 ч.5, ст.167 ч.1 УК РФ, был приговорён к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. В данном доме он проживает около года. Ранее с ними в этом же доме проживал ФИО1 который недавно освободился из мест лишения свободы. С ними он проживал примерно до ДД.ММ.ГГГГ, после чего ушел и более в трудовом доме не появлялся. Куда он ушел он не знает, где тот проживает в настоящее время ему неизвестно. (л.д. 152-154).

Кроме того вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: рапортом участкового уполномоченного полиции ФИО3 МУ МВД России «Щелковское» Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, имея прямой умысел на уклонение от административного надзора, установленного в отношении него судом в соответствии с федеральным законом РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, выразившихся в нарушении установленных в отношении него обязанностей и запретов органами правосудия, и желая этого, с целью уклонения от административного надзора, без уважительной причины, в нарушение ФЗ РФ № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно покинул место своего жительства по адресу: 

<

адрес> проживал в неустановленном дознанием месте до ДД.ММ.ГГГГ, без соответствующего разрешения и уведомления сотрудников ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», тем самым умышленно уклонился от административного надзора, чем препятствовал осуществлению контроля со стороны органов внутренних дел (л.д. 6-7), решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 освобождаемого из мест лишения свободы устанавливается административный надзор административный надзор сроком на 3 года, с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания в период с 24 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязательной явки 2 раза в месяц для регистрации в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета посещения кафе, баров, ресторанов, реализующих алкогольную продукцию.(л.д.10-11), заключением о заведении дела административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 12-13), графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 установлена обязанность являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» 2 раза в месяц (1-ая и 2-ая пятница каждого месяца с 10.00 до 18.00 часов.(л.д. 14-15), регистрационными листами поднадзорного лица, в которые внесены данные о явках или не явках в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» гр. ФИО1 (л.д. 16-19); листами учета профилактических мероприятий, согласно которым с гр. ФИО1 проведены профилактические работы о соблюдении ограничений, а так же об ответственности за их нарушения.(л.д.20-23), предупреждениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым ФИО1 ознакомлен с административными временными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так же он предупрежден об ответственности за совершение административных правонарушений по ст. 19.24 КоАП РФ, а так же об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. (л.д. 24-27, 33-34), решением Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 продлен срок административного надзора на срок 6 месяцев, то есть. до ДД.ММ.ГГГГ, и установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания в период с 24 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время, дополнены ограничением в 2 часа, т.е. с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев связанных с работой; запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них; запрета на выезд за пределы Щелковского муниципального района 

<

адрес>, кроме случаев связанных с работой, и сохранены ограничения, установленные решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> Р. Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 29-32), актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 20 минут ФИО1, отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 36), актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 22 часов 40 минут по 22 часа 45 минут ФИО1, отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 37), актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 22 часов 18 минут по 22 часа 22 минуты ФИО1, отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 38); актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 20 минут ФИО1, отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 39); актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 25 минут ФИО1, отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. (л.д. 40); актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 15 минут ФИО1, отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 41); актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 22 часов 25 минут по 22 часа 30 минут ФИО1, отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 42); актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 22 часов 50 минут по 22 часа 55 минут ФИО1, отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 43). 

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о виновности ФИО1 в совершении указанного преступления.

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа показаний свидетелей, данных в судебном заседании, так и других доказательств, исследованных в судебном заседании.

Суд, с учетом доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании, считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Как видно из материалов уголовного дела, ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 120-124).

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ФИО1, обстоятельств совершенного им преступления, оснований сомневаться в его вменяемости у суда, не имеется. 

Суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 вину признал в совершении указанного преступления полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Данные обстоятельства, суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО1 наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание в отношении ФИО1 суд признает в его действиях наличие рецидива преступлений.

Суд не применяет в отношении ФИО1 при назначении наказания требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений.

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления личности виновного, в том числе необходимость влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 суд считает возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ условное осуждение.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307-309, 310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.314.1 УК РФ семь месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на восемь месяцев.

Обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в дни установленные УИИ.

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражей отменить.

Освободить из -под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: не имеются. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Судья: